
 Nadace Nadační fond 

Definice 

Účelové sdružení majetku 
zřízené za účelem dosahování 
obecně prospěšného cíle, kterým 
se rozumí zejména rozvoj 
duchovních hodnot, ochrana 
lidských práv nebo jiných 
humanitárních hodnot, ochrana 
přírodního prostředí, kulturních 
památek a tradic a rozvoj vědy, 
vzdělávání, tělovýchovy a sportu. 
Nadační příspěvky se poskytují 
z výnosů nadačního jmění a 
z ostatního majetku nadace. 

Účelové sdružení majetku 
zřízené za účelem dosahování 
obecně prospěšného cíle. 
Nadační fond nezřizuje nadační 
jmění a pro dosažení účelu smí 
použít veškerý svůj majetek. 

Registrace 

Krajský soud (podle sídla 
nadace) v rejstříku nadací a 
nadačních fondů po předložení 
návrhu na zápis s těmito 
přílohami: *nadační nebo 
zřizovací listina (smlouva, 
závěť), *doklad o složení 
vkladu zřizovatelů do 
nadačního jmění, *čestná 
prohlášení členů správní rady, 
dozorčí rady nebo revizora, 
*výpis z rejstříku trestů členů 
správní a dozorčí rady (popř. 
revizora), *ověřené podpisové 
vzory osob oprávněných jednat 
jménem nadace, *doklad o 
oprávnění k umístění sídla. 

Krajský soud (podle sídla 
nadace) v rejstříku nadací a 
nadačních fondů po předložení 
návrhu na zápis s těmito 
přílohami: *nadační nebo 
zřizovací listina (smlouva, 
závěť) *čestná prohlášení členů 
správní rady, dozorčí rady 
nebo revizora, *výpis 
z rejstříku trestů členů správní 
a dozorčí rady (popř. revizora), *ověřené podpisové vzory osob 
oprávněných jednat jménem 
nadace, *doklad o oprávnění 
k umístění sídla, *prohlášení  
správce vkladu o složení vkladů 
zřizovatelů. 

Zakládací dokument 

Nadační nebo zřizovací listina (smlouva, závěť) musí 
obsahovat tyto údaje: *název a 
sídlo nadace, *identifikaci 
zřizovatelů nadace, *vymezení 
účelu, *nadační jmění, 
*identifikace členů správní rady, 
*identifikace členů dozorčí rady 
nebo revizora, *určení správce 
majetku do vzniku nadace, pokud 
se neupraví až statutem  nadace 

Zřizovací smlouva nebo listina (závěť) musí obsahovat tyto 
údaje: *název a sídlo nadace, 
*identifikaci zřizovatelů nadace, 
*vymezení účelu, *majetkový 
vklad, *identifikace členů správní 
rady, *identifikace členů dozorčí 
rady nebo revizora, *pravidlo 
omezení režijních nákladů, 
*určení správce majetku do 
vzniku nadace, *podmínky 



 

pak * pravidlo omezení  nákladů 
na správu nadace a *podmínky 
poskytování nadač. příspěvků. 

poskytování nadačních 
příspěvků. 

Organizační dokument Statut Statut 
Orgány Správní rada, dozorčí rada nebo 

revizor, ředitel. 
Správní rada, dozorčí rada nebo 
revizor, ředitel. 

Zánik 

*dosažením účelu, pro který byla 
založena, *rozhodnutím správní 
rady o sloučení, *rozhodnutím 
soudu o zrušení, *prohlášením 
konkurzu 

*dosažením účelu, pro který byla 
založena, *rozhodnutím správní 
rady o sloučení, *rozhodnutím 
soudu o zrušení, *prohlášením 
konkurzu 

Minimální vklad 
Minimální výše nadačního jmění 
je 500 000 Kč. 

Minimální výše není stanovena, 
ale vklad musí být složen. 

Podnikatelské aktivity 

Vyloučeny kromě specifických 
případů: *pronájem nemovitostí, 
pořádání loterií, tombol a 
veřejných sbírek, *pořádání 
kulturních, společenských, 
sportovních a vzdělávacích akcí, 
*podíl na podnikání akciových 
společností v zákonem 
omezeném rozsahu.. 

Vyloučeny kromě specifických 
případů: *pronájem nemovitostí, 
pořádání loterií, tombol a 
veřejných sbírek, *pořádání 
kulturních, společenských, 
sportovních a vzdělávacích akcí. 

Účetnictví 
Podvojné účetnictví. Pokud příjmy za předchozí rok 

přesáhly 3 mil. Kč, je nutné vést 
podvojné účetnictví, jinak je 
povoleno jednoduché účetnictví. 

Jiné povinnosti 

Audit je povinný. 
Výroční zpráva musí být vydána 
do 30. června následujícího roku. 

Audit musí být proveden, pokud 
majetek nebo úhrn celkových 
nákladů nebo výnosů převýší 3 
mil. Kč. 
Výroční zpráva musí být vydána 
do 30. června následujícího roku. 

Právní úprava Zákon č. 227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech 
Zákon č. 227/1997 Sb. o 
nadacích a nadačních fondech 


